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“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION CONTRA LA
RESOLUCION No. 5662 DE 29 DE OCTUBRE DE 2020, POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO DE
OFERENTES A NIVEL NAGIONAL PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE BIENESTAR
FAMILIAR REQUERIDO PARA LA IMPLEMENTACION DE LA ESTRATEGIA DE ATENCION Y PREVENCION DE
LA DESNUTRICION EN SUS MODALIDADES CENTROS DE RECUPERACION NUTRICIONAL. 1.000 DIAS PARA
CAMBIAR EL MUNDO, Y EL SERVICIC DE UNIDADES DE BUSQUEDA ACTIVA, CUYC OBJETIVO ES:
CONTRIBUIR A LA ATENCION Y PREVENCION DEL BAJO PESO PARA LA EDAD GESTACIONAL EN LAS
MUJERES GESTANTES, LA DESNUTRICION EN NINOS Y NINAS MENORES DE CINCO (5) ANOS, Y
ESTABLECER UNA RUTA DE ATENCION INTEGRAL CUANDO ESTOS PRESENTEN DESNUTRICION AGUBA
ATRAVES DE ACCIONES EN ALIMENTACION, NUTRICION Y FORTALECIMIENTO FAMILIAR, EN
ARTICULACION CON LAS ENTIDADES DEL SNBF - IP-001-2020-ICBESEN.”

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR

En uso de sus facuitades legales y estatutarias, en especiaf las conferidas por |a Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007, el
Decreto 1082 de 2015, la Ley 1474 de 2011, Manual de Contratacitn vigente, demas normas concordantes, perlinentes y
previas |as siguientes

L. CONSIDERACICNES

1. Que el Manual da Contratacion vigenle, establece la delegacion de funcicnes en materia contractual a la
Subdirectora General, para dirigir el procedimianto para la conformacién de los Bancos Nacionales de Oferentes
del ICBF, en todo el terrilorio nacional.

2. Que conforme al numeral 4.2. del Manual del Confratacion vigente, &l 14 de agosio de 2020, fue publicado el
proyecito de lnvitacion Publica IP-001-2020-ICBFSEN junto con sus anexos, en fa plataforma SECOP Il para que
fos interesadas presentaran sus ohservaciones hasta el 21 de agosto de 2020.

3. Que dentro dal perfado de traslade se recibieron gbservaciones al proyecto de la Invitacion Publica IP-001-2020-
ICBFSEN, de caracter juridico, técnico v financiero, las cuales fuercn contestadas ¥ publicadas &l dia 02 de
septiembre de 2020, conforme al cronograma del proceso, asi mismo fueron recibidas v atendidas observaciones
& ingquietudes extemporaneas y las mismas fueron publicadas en la plataforma SECOP I, dentro del término
correspondiante.

4. Que através de la Resclucion No. 4732 del 03 de sepiiembre de 2020, 1a Subdirectora General del ICBF ordend
la apertura de |a invitacion piiblica No. IP-001-2020-ICBFSEN que tiene como obiete: “CONFORMAR UN BANCO
DE OFERENTES A NIVEL NACIONAL PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE BIENESTAR
FAMILIAR REQUERIDO PARA LA IMPLEMENTACION DE LA ESTRATEGIA DE ATENCION Y PREVENCION
DE LA DESNUTRICION EN SUS MODALIDADES GENTROS DE RECUPERACION NUTRICIONAL. 1.000 DIAS
PARA CAMBIAR EL MUNDQC, Y EL SERVICIO DE UNIDADES DE BUSQUEDA ACTIVA, CUYO OBJETIVO ES:
CONTRIBUIR A LA ATENCION Y PREVENCION DEL BAJO PESO PARA LA EDAD GESTACIONAL EN LAS
MUJERES GESTANTES, LA DESNUTRICION EN NINOS Y NINAS MENORES DE GINCO {5} ANOS, Y
ESTABLECER UNA RUTA DE ATENCION INTEGRAL CUANDO ESTOS PRESENTEN DESNUTRICION AGUDA
A TRAVES DE ACCIONES EN ALIMENTACION, NUTRICION Y FORTALECIMIENTO FAMILIAR, EN
ARTICULACION CON LAS ENTIDADES DEL SNBF", este aclo administrativa fua publicade el 03 de septiembre
de 2020, conforme al cronograma del proceso, junto con la Invitacion Publica Definitiva.

5. Que a través de la Resolucion No. 4792 del 03 de septiembre de 2020, se convocd = las veedurias ciudadanas
interesadas en desarrollar su actividad conforme al articulo 66 de la Ley 80, y asi mismo se convoct a todos ios P
organismos de cantrol para que adelanten su funcion en el desarrallo def presanta procedimientc. =K
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6. Que dentro del periodo de publicidad y del cronograma dal praceso, se recibieron cbservaciones de los oferentes

10.

1.

12,

13,

14.

15.

16,

aj documenio de la Invitacion Publica Definitiva IP-001-2020-ICBFSEN hasta el 10 de septiembre de 2020 & las
17:00 hoeras.

Que ¢l dia 18 de sepliembre de 2020, en atencion a las observaciones presentadas a la invitacion plblica definitiva,
se hizo pertinente realizer un anlisis de fondo a las mismas por parte de la Entidad, y en aras de garantizar &l
principio de ecenomia, pluralidad de oferenies y &f dabido proceso, se considerd necesario modificar et cronograma
del procesc mediante 'a Adenda No. 001, decumento publicado en la plataforma de SECOP |l.

Que el dia21 de septismbre de 2020, conforme al andlisis de fonde realizado sobre fas chservaciones presentzdas
por los oferentes, y que las mismas se efectuaron sobre aspecios sustanciales de las condiciones del proceso, se
dio cumplimianto a los procedimientes infernos establecides en el Meanual de Contratacion Vigente, por lo tanto, se
considard necesario expadir la Adenda No. 002, con el fin de madificar el cronograma del procese documento
publicado en lz plataforma ds SECOP I,

Que el dia 23 de septiembra de 2020, se putlicaron las respuestas a las observacionss presentadas a la Invitacion
Publica [P-001-2020-ICBFSEN, de cargcter juridico, técnico y financiero, cenforme al cronograma del proceso.

Que a fravés de la Adenda No. 003 publicada el 23 de septiembre de 2020, se modificd el numeral 1.5.
ESTATUTOS Y MODIFICACICNES, del TITULO |. REQUISITOS DE CAPACIDAD JURIDICA; 1a NCTA 13 del
aumeral 2.1. EXPERIENCIA: el fiteral J de la NOTA 15 det numeral 2.1.1. CONDICIONES PARA LA
ACREDITACION DE EXPERIENCIA del TITULO Il REQUISITOS DE CAPACIDAD TECMICA: asimismo, se
madifics el FORMATO No. 1 CARTA DE PRESENTACION Y MANIFESTACION DE INTERES.

Que el dia 30 de septiembre de 2020 a las 17:00 horas a través de SECOP II, se llevo a cabo @l cierre del proceso
de Invitacian Pablica No. 1P-001-2020-ICBFSEN, en el cual, Ia plataforma de contratacion plblica constato la
presentacion de CUATROCIENTOS CUARENTA Y UN (441) manifestaciones de interés,

Que el 01 de octubre de 2020 a las 16:49 horas, las CUATROCIENTOS CUARENTA'Y UN (441) manifestaciones
de interés, fueron desencriptadas y se publica Ia Lista de Ofertas que SECOP Il registrd, lo antertor, conforme
aparace en la seccion Lista de Ofertas del proceso en SECOP I,

Que de acuerdo con la Lista de Oferlas que SECOP Il registré, el interesado ASOCIACION COLOMBIANA
RENACIENTE con NIT 900728571-4, presentd manifestacion de interés dentro del término establecido en el
cronograma, y quedd identificada bajo el No, 357

Que &l 13 da ociubre de 2020, en atencion a la masiva participacion de interesados en el procase, el Comité
verificadar requirié l2 ampliacion del periodo de verificacion de los documentos aportadcs, y asi garantizar una
correcta validacian, por o tanto, se consideré recesario expedir ia Adenda No. 004, con el fin de modificar el
cronograma del proceso, decumenio publicaco en la plataforma de SECOP 11,

Que, conforme al cronograma del procese, el dia 15 de octubre de 2020, se publict e informa preliminar de
verificacian de la [P-001-2020-ICBESEN vy los informes técnico, juridico v financiero, con les especificaciones de
cada componente.

Que canforme al Informe Preliminar de verificacion de la IP-001-2020-ICBFSEN, el interesado obtuvo &l siguiente
resu'tado

- [ EVALUACION
N° L Nombre Proponente NIT Representante Legal Requisitos [ Requisitos | Requisitos
L

Juridico Técnicos

17.

5007285714 PALACIOS PALACIOS CC. CUMPLE MO CUMPLE
RENACIENTE | 1.129.365 554 ‘

| L |_Financieros
T
- JUAN FRANCISCQ
ACION AMNA
ASOCIACION COLOMBIAN. NDCUMPLE‘}

Que, en aiencién a la avaluacion anterior, en 1os aspactos técnicos y financieros, se indico el ncumplimianto {NQ{?Z
CUMPLE) de los siguientes requisites por parte del interesado: i
2
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a) NO CUMPLE - Evaluacion técnica

T — T

No. | OFERENTE NIT EVALUACIGN

63U 30 Nov 2000

OBSERVACIONES

EXPERIENCIA |
ACREDITADA Y
EXPERIENCIA VALIDADA
ACREDITADA Y VALIDADA

Acciones
Acciones relacionadas con | relacionadas con
promocién y prevencién | mejoramiento en
para la atencidn a la P1 el estado
nutricioral en PI
y/o Etapa de
Gestacion

(salud, nutvicion,
seguimiento nutricional y
fortalecimiento familiar)

[(Minimo 12
| meses} |

ASQCIACION
357 | COLOMBIANA
RENACIENTE

900728571-4 NO CUMPLE

n ICBFColombia
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]
Observaciones

evaluacion |
Técmica:

FORMATO 3. RELACION DE
CERTIFICACIONES DE
EXPERIENCIA

ACREDITACION
EXPERIENCIA

DE

EL OFERENTE DEBE SUBSANAR
DENTRO DEL TERMIND DE
TRASLADC DE LA EVALUACION
PRELIMINAR, TODA VEZ QUE EL
DOCUMENTO NO CUMPLE CON
LOs  REQUISITOS TECNICOS
MINIMOS ESTABLECIDOS EN LA
INVITACION PUBLICA EN SUS
NUMERALES 2.1 Y 211, del
I TITULO 11 REQUISITOS DE
| CAPACIDAD TECNICA.

Por cuanto NO se anexa copia del
contrato y/o documento
equivalente, y/o constancias de
los pages realizados con ocasién
de Iss contrates aportados,
teniendec en cuentz que Ia
certificacion aportada por el
interesado corresponde a uma
entidad privada.

Por  cuanto la certificacion
allegada por el Interesado no
especifica o detalla ia experiencia
relacionada con programas y/o
proyectos en acciones
relacichadas con promocion y
prevencion para la atencion a la
primera infancia que incluyan
componentes de promocion de la
salud y la nutricién, segnimiento
nutricional y fortalecimiento de
las capacidades Familiares, O
experiencia en acciones
relacionadas ron mejoramiento
del  estado  nutricional  en
poblacion perteneciente a la
primera infancia y/o durante la
etapa de gestacidn.

Par cuants es necesario allegar el
contrato  para  verificar las
obligaciones  especificas  del
contratista,

El nombre del oferente que se
encuentra  estipulade en la
certificacidn {Asociacion

productores de Yuto huwevo), no |
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coincide canlo referido enlacarta
de  presentacidm, carta  de
representacion  legal v RUT
allegado  por el oferente
(Asvciacion colombiana
renaciente).

]
Par cuanto NO se anexa copia del

contrato y/o documento
‘qu\l\';l]unte, v/o constancias de
los pagos realizades con ocasion
de los contratos aportados
teniendo en cuenta que la
certificacién  aportada por el
interesado corresponde 2 una
entidad privada,

For cuanto la  cortificacion
aliegada por el Interesado nc
especifica o detalla fa experiencia
relacionada con programas y/o
proyectos en acciones
relacionadas con promocion y
| prevencién para la atencion a la
primera infancia que incluyan
componentes de promecidn de la
salud y la nutricion, seguimiento

las capacidades familiares, O
experiencia en acciones
relacionadas con mejoramiente
del estado nutricional  en
| poblacion  perteneciente  a la
primera infancia v/o durante la
etapa de gestacidn, por cuanto es
necesario allegar el contrato para
verificar las obligaciones
especificas del contratista.

El nombre del oferente que se
encuentra  estipulade  en Ia

certificacion (Asoclacion
productores de Yuto nueve), no
coincide conlo referido en lacarta

de presentacion, carta de
{ representaciéon  legal y RUT
allegado  por el oferente
[Asociacion colombiana
renaciente).

Por cuanta NO se anexa copia del
contrato y/o documento
cquivalente, y/o constancias de
Ins pagos realizados con ocasicn
de  los contratos  aportados,
teniendo  en  cuenta  que ia
certificacion  aportada  por el
interesado corresponde a una
entidad privada.

Por cuants la  certificacidn
allogada por el Interesado no
especifica o detalla la experiencia
relacionada con programas y/o
proyectos en acciones
relacicnadas con promocion ¥
prevencion para ia atencién a la
primera infancia gque incluyan
componentes de premocion de la
salud y la nutricidn, seguimiento
nutricional y fortalecimiento de
las capacidades familiares, O
experiencia en acciones
relacionadas con mejoramignto
del estado  nutricional  en
poblacion  perteneciente a la

nutricional y fortaiecimiento de |

_primera infancia y/o durante la |
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etapa de gestacitn, por cuanto es |
necesario allegar ¢l contrato para
verificar las obligaciones
especificas del contratista, |

El nembre del oferente que se ’
encugntra  estipulado en la
certificarion {Asociacion
preducteres de Yuto nuevo), no
coincide con la referido enia carta
Ie  presentacidn, cara  de '
representacion  legal y RUT
allegado por el oferente
{Asociacién colombiana
I i | renacieate). | :

s b} NO CUMPLE - Evaluacidn Financiera

REQUISITOS FINANCIEROS OBSERVACION
|
Nombre Nt | REAVISTO
T DOCUMENTAL/ | e e e
Reporte | CARIACDE RESULTADO
| RUP |TRABAID EN| LIQUIDEZ |ENDEUDAMIENTO DETALLE Reguerimientos
| RUES | CONSOLIDADO
| | | SMMLY
|
S N S - S el e ) - - | :
i | | 1) No aporte
Certificacion de
Estado
I Financiero 2019|
‘ | | | i2) No aporta|
‘ |dictamen 2019
del revisor|
| | fiscal, ni|
| Certificacion dcl
| la Junta Central
‘ de Centadores,
ASOCIOACION, i NO | REQUERIDD i::fnﬂzr- de‘
1357(OLZ}.‘JB\ANA;QCJ?ZSS?.‘L‘ TIENE | NO  NO CUMPLE NO CUMPLE A ofesional dell
| RUP | supsanag [P1O cTonal Ge

| |Revisor  Fiscal
3)El Acta
aportada \:lm'ldei
? ( se aprughan los|
estados

‘ RENACIENTE

financieros
lpresenta
inconsistencia
en ka fecha de
| | nicio u
‘ | terminacion de

| la teunion

18. Que, en concordancia con lo establecido en el cronograma del proceso, a los interesados se les dio fraslado del
informe de verfficacién prefiminar durante el periado comprendido entre el 16 al 20 de octubre de 2020 hasta las
17:00 horas, con lafinalidad de que presentaran sus observaciones v realizaran las subsanaciones y/o aclaraciones
a que hubiere lugar.

19. Que, dentro del término de trasfado de 1a evaluacién preliminar y plazo para subsanar, el interesado aporto el dia
18 de octubre dal 2020, decumentos con los que pretendia cumplir las exigencias de la IP-001-2020-ICBFSEN. #’7
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20, Que ¢l dia 28 de octubre de 2020, se afectud la publicacion del ANEXQ 1 -OFERENTES HABILITADOS INFORME
CEFINITIVO DE VERIFICACION, ANEXO 2 - OFERENTES NO HABILITACOS INFORME DEFINITIVO DE
VERIFICACION, ANEXO 3 - INFORME DEFINITIVO D= VERIFICACION JURIDICA, ANEXO 4 - INFORME
DEFINITIVO DE VERIFICACION TECNICA y ANEXO 5 - INFORME DEFINITIVC DE VERIFICACION
FINANCIERA, documentos expedidas por el comiié verificadar de la IP-001-2020-ICBFSEN.
21. Que en el informe de verificacion definitive el interesado, resulid NO HABILITADC para conformar el Banco
Nacicnal de Oferentes, de confermidad con |a siguiente evaluacion:
N° Membre Proponsnte T ‘ Reprfsenltanle “Requisitos | Requisitos | Requisios T.Eéif—-‘f-.ii"izT RA
bl - lli | a8 | Jundee | Téenicos | Financieros l DEFINITIVA_|
ASOCIACION JUAN FRANCISCO N ‘
357 | COLOMBIANA 900728571-4 Eﬁtﬁggz ci CUMPLE CU:’,IC;LE CUMPLE HAE!L%ADO i NO HARILITADG

REMACIENTE

1129364594

22. Que, de conformidad con la evaluacion definitiva, en gl aspecto técnico se indicd que la manifestacion de interes
NO CUMPLE con los siguientes requisitos:

a) NC CUMPLE - Evaluacion Técnica (357)
{ T T [ EXPERIENCIA |
ACREDITADAY | EXPERIENCIA
VALIDADA ACREDITADA
Y VALIDADA
Acciones
relacionadas Acciones
B con promocion | relacionadas
] EVALUACION SEJ";q‘Slgl{ﬁgl(:)hli\l ¥ prevencién | con OBSERVACIONES
OFERENTE NIT Preliminar parala mejoramiento
= atencion ala PI | enelestado SUBSANACION
TECNICA .
nutricional en
(salud, Ply/o Etapa
nutricién, de Gestacién
| seguimiento |
‘ nutricional y {Minimo 12
fortalecimiento meses)
L | t familiar) | | |
i | FORMATO 3. RELACION DE |
CERTIFICACIONES DE
EXPERIENCIA
EL OFERENTE DENTRO DEL
TERMING DE TRASLADO DE LA
EVALUACION PRELIMINAR,
PRESENTA SUBSANACIGN A LA
‘ ‘ ‘ PROPUESTA:
ACREDITACION DE
EXPERIENCIA .
‘ CERTIFICACIONES
ASOCIACION Certificado 1 Por cuanto NO se
357 | COLOMBIANA | 900728571-4 | NO CUMPLE NO CUMPLE | 1] 11.13 |anexa copia del contrato y/o
| RENACIENTE documento equivalente, y/o
| constancias de los pagos
realizados con ocasiéon de los
contratos aportados, teniendo
| en cuenta que la certificacion
aportada por el interesado
| corresponde a una entidad
privada, El contrato allegado
en la  subsanacién no
‘ corresponde con  contrata
referido en el formate 3 de la
| | evaluacion, por tante, no es3
[ posible validar esta
| experiencia, Adicionalmente, el
| [ - R o | contrato  refiere en el

ICEFColomi
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23,

24,

25,

26.

eticabezadn y en el contenido

‘ un objeto diferente,
Certificado 2 El contrato
allegado en la subsanacion
difiere en la informacién de
’ plazo de ejecucion y objeto,
' | tanto en el encabezado como en

el contenido del mismo.
Adicionalmente, el contrate
‘ refiere "contrate de prestacién |
l de servicios profesionales”.

Certificado 3 El contrato
allegade en la subsamnacién
refiere "contrato de prestacian
de servicios profesionales”,

|

Que el dia 28 de ociubre de 2020, el Instituto Colombiano de Sienestar Familiar expidio la Resolucion No. 5567 de
2020, "POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO DE QFERENTES A NIVEL NACIONAL
PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDO PARA LA
IMPLEMENTACION DE LA ESTRATEGIA DE ATEI\_ICION Y PREVENCION DE LA DESNUTRICION EN
SUS MODALIDADES CENTROS DE RECUPERACION NUTRICIONAL. 1.000 DIAS PARA CAMBIAR EL
MUNDO, Y EL SERVICIO DE UNIDADES DE BUSQUEDA ACTIVA, CUYO OBJETIVO ES: CONTRIBUIR
A LAATENCION Y PREVENCION DEL BAJO PESO PARA LA EDAD GESTACIONAL EN LAS MUJERES
GESTANTES, LA DESNUTRICION EN NINIOS Y NINAS MENORES DE CINCO {5) AROS, Y ESTABLECER
UNA RUTA DE ATENCION INTEGRAL CUANDO ESTOS PRESENTEN DESNUTRICION AGUDA A
TRAVES DE ACCIONES EN ALIMENTACION, NUTRICION Y FORTALECIMIENTO FAMILIAR, EN
ARTICULACION CON LAS ENTIDADES DEL SNBF - IP-001-2020-ICBFSEN".

Que ¢l dia 29 de octubre de 2020, el Insfituto Colombiano de Bienestar Familiar expidit la Resolucion No. 5667 de
2020, par medio de la cual se aclara que el nimerc de la Resolucién que canforma el banco nacional de oferentes
No. IP-001-2020-ICBFSEN, es el No. 5662 del 29 de octubre de 2020,

Cue de conformidad con Io establecido en el articulo 74 de la Lay 1437 de 2014 del Cédigo de Procadimiento
Adminisirativo y de lo Comlencioso Administrativa, contra la Resolucion No. 5662 de 2020 expedida por ¢l ICBF,
procede soko el recurse de reposicion, dentro de los diez (10) dias siguientes a fa diligencia de notificacien personal
o notificacian por aviso,

Que el dia 03 de noviembre de 2020, interesado No. 357, presentd ante el ICBF recurso de reposician contra la
Resolucion No. 5662 de 2020.

Il REQUISITOS DE PROCEDIBILIDAD

De conformidad con lo establecide en los articulos 74, 76 y 77 dela Ley 1437 de 2011 dal Cédigo de Procedimiento
Adminisirativo y de lo Contencioso Administrativo, los recursos proceden cenfra los siguientes actos
administrativos, ante los siguientes funcionarios y dentro de los siguientes términos:

“Arieulo 74. Recursos confra los acfos adminisirativs. Por regla ganeral, contra los acios definifivos
procedaréan los siguientes recursos:

1. £l de reposicitn, ante quien expidit fa decision para que la aclare, modifique, adicione ¢ revogue.

2. El de apelacion, para ante el inmediato superior administrativo o funcional con el mismo progosito.

No habré apelacitn de fas decisiones de fos Ministros, Direclores de Deparfamenfo Administrativo,
superintendantes y representanfos legales de las entidedes descentralizadas ni de los directores u
organisimos superioras de los érganos constifucionales auténomos.

Tampoco seran gpelablss aquallas decisiones proferidas por los representantes fegales y jefes superiores
de las enfidadas y organismos del nivel tarritorial.

3. El de queja, cuando se rechace el de apelacion. 7
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E/ racurso de quaja es facultativo y podré interponerse directamente ante el sugerior del funcionario que
dictd fa decision, mediante escrito al que debera acompafiarse copia de la providencia que haya negadc
&l recurso.

De este recurso se podré hacer usa deniro de los cinco (5) dias siguiertss a la nofificacion de la decision.
Recibide el escrito, e! superior ordenara inmediatemente la remisidn def expediente, y decidira lo que sea
del caso.

Articulo 76 Operiunidad y presentacion. Los recursos de reposicion y apelacion deberan inferponerse por
asciito en ja diligencia de nofificacién personal, ¢ dentro de los diez (10} dias siguientes a glla, 0 ala
notificacitn por aviso, o al vencimiente del térming de publicacion, segin ef caso, Los recursos contra fos
actos prosuntos podrén interponersa en cualguier tiempo, salve en el evento en gue se haya acudido ante
el juez.

L s rectirscs e presentarén ante ef funcionario que dictd la decisién, saivo lo dispuesto para ef de queja,
y si quien fuere competente no quisiere recibirlos podrén presentarse ante ef procurador regional o ante
i personero municipal, pare que ordene recibios y tramitarlps, e imponga las sanciones
correspondientes, si a ello hubiere lugar.

£/ racurso de apelacion podré interpanerse directamente, o como subsidiario dal de reposicicn y cuandu
praceda sera chiigatario para acceder a la jurisdiceion.

Los recursos de reposicién y de qusja no seran chiigatorios,

Articulo 77 Requisitos. Por regla general fos recurses se interpondrén por escrito que no requisrs de
presentacidn personal si guisn lo presenta ha sido reconocido en la acluasion. {guaimante, podran
presentarse por medios electronicos.

10§ reclrsos deberan reunir, ademas, los siguientes requisitos:

1. Interponerse denirc del plazo jegal, por el inferesado o su representante o apodarado debidamente
constituido.

2 Sustentarse con exprasion concrefa de los moiivas de inconformidad.

3. Solicitar y aportar fas pruebas que se pretende hacer valer,

4. Indicar el nombre y la direccion def recurrente, asi como la direccion elscironica si desea ser notificado
por esfe medio

Sélo los abogados en ejercicio padrén ser apodaradios. Si el recurrente abira como agente oficioso, deberd
acreditar ia calidad de abogado en ejercicic, y prester ia caucion que se fe sefiels para garantizar que /a
parsona por quien obra ratificara su actuacion dentro del término de dos {2) meses,

Si no hay ratificacion se haré efectiva la caucion y se archivaré ef expedienta,

Para e tramite del recurso e} recurrenta no esta en {a shiigacién de pagar la suma que el acta recurrido
le exija. Con todo, pocré pagar s que reconoce deber.”

La Resciucién No. 5862 de 2020, publicada el 29 de cotubre de 2020 en la plataforma del SECOP |1 dentro de la
Invitacian Publica No, IP-001-2020-(CBFSEN, en atencion a lo sefialado en &l articulo 3 de fa Ley 1150 de 2007
establecis que: “De conformidad con la dispuesto en ia Ley 527 de 1999, Ia sustanciacion de las actuacionss, la
sxpedicion de fos actos administrativos, los documentos, contratos v en general los actos derivados de fa actividad
precortractual y contractual, podrén tener lugar por medios lacirinicos Para ef framite, notificacion y publicacidn
de tales actos. podrén ufilizarse sopertes, medios y apiicaciones elecironicas”, por lo cual quienes manifestaron
interés y no resultaron incluidos en el kistado que conformé el Banco Nacional de Oferentas ho. IP-001-2020-
JCBFSEN, para todos los efectos, se entianden notificados de la decision & partir de su publicacion.

Que conforme con las normas previemente citadas, se verifico que el dia 03 de noviembre, el interesade No. 357
a lravés de su representante legal Juan Francisco Palacios Palacios, identificade con cédula de ciudadania No.
1.129.364.584, presentd recurso de reposicion en conira de la Resolucian No. 5662 de 2020.

En consecuencia, se abserva qua el racurso de reposicien interpuesto cumgle con los requisitos de ley y por lo
tanto a continuacion se procede revisar los argumentos expuestos por el recurrente.

fli, ARGUMENTOS DEL RECURRENTE Y ANALISIS DEL ICBF

A, ARGUMENTOS DEL RECURRENTE

Mediamte Radicado No. CO1.MSG.2130681, del dia 03 de noviembre de 2020, e recurrente manifesto lo siguiente: .y
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“(..) por medio del presente escrito les manifiesto a ustedes que al momanto de cargar los documentes a la plataforma
SECOP-I se subid por error los documentos que no eran, ademas hubo unos errores de franscripcion en (os documentos
anexados por el oferente, por esta razon me permito adjuntar los documentos como son requeridos per el Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar y solicite muy respetucsamente puedan ser evaluados y tenidos en cuenta para dicha
convocatoria pablica{...)""

B. ANALISIS DEL ICBF

Para resclver la solicitud del recurrenta en el caso concreto, se procede a analizar los documentos de la manifestacion de
inferés.

1. Conrespecto a los argumentos del recurso, relacionados con la evaluacion TECNICA.

Ue coniormidad con el Estatuto General de Contratacion, bajo el principio da iransparencia en [os procesos contractuales
los inferasadoes tendrén opertunidad de conocer y controvertir las informes, conceptos y decisiones que se iindan o adopten,
para to cual se estableceran etapas que permitan el conocimiento de dichas acluaciones y otorguen la posibilidad ds
expresar observaciones.

Asi las cosas, en el numeral 15.2 TRASLADO INFORME PRELIMINAR Y PLAZOS PARA SUBSANAR del Capitulo |.
Informacion General del Banco Nacional de Oferentes de Ia invitacion Pablica No. IP-001-2020-ICBFSEN, se astablecio que
“del informe de verificacion preliminar publicado, se dar traslado a los interesados con &l fin de que presenten sus
observaciones y realicen las subsanaciones y/o aclaraciones a que haya lugar. 8 surtido el término de traslado no allegan
la decumentacién requerida, se procederd a fijar como NO CUMPLE y en consecuencia a RECHAZAR a las entidades

interesadas que no hayan subsanado yio aclarado, sequn sea el casg.”. (Subrayado fusra del lexto origing!)

El ICBF progedid a publicar el informe preliminar da verificacion el dia 15 de octubre de 2020 2 las 5:13:53 P.M., através de
mensaje bajo referencia CO1.MSG. 2072312 dentro del proceso IP-001-2020-ICBFSEN. canforme &l cronograma modificado
a traves de la Adenda No. 004 publicada e 13 de octubre de 2020,

De esta manara, los oferentes del 16 al 20 de octubre de 2020 a las 17-00 horas, dentro def término de traslado del informe
preliminar de verificacion, debian subsanar los requisites habilitantes correspondientes, enviando a través de mensaje
(dentro del proceso en SECOP 11} los documentos solicitados por la entidad, tal como lo datermina Colombia Compra
Eficiente.

Es importante reiterar al recuirente, que nos encontramos frente un régimen especial, establecido en la Ley 72 de 1979
articulo 21 numeral & Decreto 1084 de 2015 "Por medio del cual se expide el Decrata Unico Reglamentario del Secior de
Inclusion Social y Reconcitiacion”, articulos 2.4.3.2.2., 2.4.3.2.5, 2432 7. y2.4.3.2.8., Decrete 2150 de 1995, articulo 122;
¥ Decreto 1529 de 1995, conosido como *Régimen Especial de Aporte’, de manera que la IP-001-2020-CBFSEN, se rige
por las normas sobre CONTRATO DE APORTE y en los aspactos no previstos en el mencionado régimen de excepcion se
daré aplicacion en forma complementaria a lo previsto an el Manual de Contratacién vigente de a entidad y en la normativa
que integra el Estatute General de Contratacion Poblica ¥ sus decretos reglamentarios, y Estatufo Anticorrupcion en lo
pertinente.

Lo expussto en el punio anterior, significa que, si bien no nos encontramos frante 2 un proceso de seleccitn de los que trata
la Ley 80 de 1983, complementariamante se dara aplicacien a lo ahi previsto, en consacuencia y de conformidad con lo
previsto en el Estatuto General de Contratacién Publica no es viable hacer ofrecimientos sin cumplir con los requisitos
habilitantes exigidos para participar, ni en ganeral que la oferta no se ajuste a lo sefialado en la invitacion pablica, toda vez
quetal misma resulta de obligatorio cumplimiento tanto parz la entidad como para los participantes en el proceso , quienes
deben acogerse estrictamente a las exigencias efactuadas para la la presentacion de la manifestacion de interés y la
documentacion requerida.

Adicionalmente. el articulo 25 de la Ley 80 establece que los t&rminos para las diferenies etapas de seleccion son
preclusivos v perentorios, por lo que transcurrido el tiempo indicado en los dogumentos que forman parts integral de!
proceso o en la ley para realizar determinada actividad sin que esta se hubiere cumplido, s& habra perdido la cportunidad
para efectuaria, por cuanio el términe una vez ventido no puede revivirse Yy en eonsecuencia no fe es posible a la Entidad
aceptar documentos fueia dal plaza concedido en la invitacian publica, lo antarior en virtud del principio de economia,
seleccion objetiva y demés establecidos an el Estatuto de Contratacion Publica.

www.ichl.gov.co
3 icsrcolomba £ BicBFCoiomza &) @istroombiaohcial
i

Secde de la Direccidn Ganeral

Avenida carrera 68 No 64c - 75 e Ceanal ICBF
PBX 437 7630



a)

Cecia De 1a Fuente de Liers

BIENESTAR  Subdireccion General
FAMILIAR

e
Q‘» Instituto Colombiano de Bienestar Familiar

ER02 an NGY-2899
= JU NJ J

Conforme lo anterior, no es posible que el oferenta vaya mejorando, completando, adicicnande, modificando o estruciurande
su ofrecimiento a lo largo del praceso contractual seglin vaya evelucionando su situacion particular en & mismo, pues come
s establece en el numeral 8° del articulo 30 da la Ley 80 de 1893, “las propuestas deben referirse y sufetarse a todos
y cada uno de fos punfos contenidos en ef pliegoc de condiciones. Dicho de ofra forma, el cerenie tiene la carga de
prasentar st manifestacion de interés y documentacion scporte de la misma, en forma inlegra, asto es, atendiendo todos
los requsrimientos establecidos en la invitacion pibiica y adjuntando todos los dacumentos de soporte o prueba de las
condiciones habilitantes, ds marera qua la entidad pueda, con economia de medios, evaluar de manera eficients, v s6'o
si hace falta algiin requisite o un dacumento, la administracion puede requeririo del oferente.

En consecuencia, la Entidad se encuentra en ia obligasion legal de requerir &l interesado para que subsane en oportunidad,
tal y coma lo hizo el comiié evaluador en las evaluaciones preliminares técnicas y financieras publicadas, para proceder a
verificar todas las condiciones habilitantes y provedar con ta publicacion de su informe definitivo y simultansamente con
el acto administrativo por medio del cual se conforma el Banco Nacional de Oferentes.

En este punto, es importante precisar lo dicho mediante oficio de facha 26 de octubre de 2020 par la Subdireccidn General
del ICBF, dirigido a todos cada uno de los interesados que subsanarcn por fuera dei t&rmino previsto en el cronograma del
proceso, respecto de la subsanacion extemporanea, asi

" Da conformidad con el Estatute General de Coniratacion, bejo ef principio de transparencia en los
procescs contractuales fos inferesados tendrén oportunidad de conccer y controvertir los informes,
conceptos y decisiones que se rindan o adopfen, para fo cual se establecerdn etapas que permitan e
conacimiente de dichas actuaciones y ctorguen fe posibilidad de expresar observaciones.

Asi las cosas, en el numeral 15.2 TRASLADQ INFORME PRELIMINAR Y PLAZOS PARA SUBSANAR del
Capltulo !. Informacion General def Banco Nacicnal de Oferentes de la lnvitacién Piblica No. IP-001-2020-
ICBFSEN. se esfablecio que “de! informe de verficacion prefiminar publicada, se dara fraslado & fos
infaresados con el fin de que presentsn sus ohservecionas y reaiicen las subsanaciones y/o aclaraciones a
que haya lugar, Si surtido el férmino de traslado no allegan la documentacidn requerida, se procederd

a fijar como NO CUMPLE y en consecugncia a RECHAZAR a fas entidades interesadas gue no hayan
subsanado y/o aclarado, sentin sea el caso”. (Subrayado fuera del texto ariginal}

E! ICBF procsdic & publicar l informe prefiminar de verificacion el dia 15 de octubre de 2020 8 fas 5:13:53
B . a fravés de mensaja bajo referencia CO1.M8G.2072313 deniro del proceso 1P-001 -2020-ICBFSEN,
conforme al Gronograma modificado a fravés de fa Adenda No. 004 publicada el 13 de octubre de 2020.

De esta manara. los oferentes def 16 al 20 ds actubre de 2020 a fas 17:00 horas, deniro del término de
trastado del infarma prefiminar de verificacion, debian subsanar los requisifos habififntes correspondientas,
enviando & través de mensaje {dentro def proceso en SECOP H) los documentos solicifados por fa entidad,
tal como lo determina Colombia Compra Eficiente

Conforma lo anterior. 299 oferentes presentaron subsanaciones dentro def término de traslado, las cuales
se encuentran en evaluacion por parte del comité evaluador del ICBF,

Asi las cosas, v en atencion a fa hora registrada en SECOP I} del mensaje por usted enviado, se gvidencia
qus su mensaje ho se encuentra deniro del términc de traslado, ya que fiene tiempo postarior a las 17:.00
horas dsf 20 ds octubre de 2020, Por fo tanto, su documentacion no podré ser evaluada por ef comite
evaliador como documentos de subsanacitn.

En conclusién, el término para interponer resursos contra el acte adminisirativo per medio del cual se conforma el Banco
Nagional de Oferentes, no es la operlunidad procesal para subsanar requisitos habilitantes que fueron requerides por ia
Entidad en oportunidad y no fusran aportados par el inleresado an & términe previsio en la invitacion publica y por tanto la
Entidad no tendré en cuenia los documentos allegados y se mantendré en su decisicn.

De cenformidad con los argumentes del recurrents y ef anélisis efectuado por el comité evaiuador, se ratifica gue &l
interesado NO DIO CUMPLIMIENTO # los requisitos téenicos contemplados en la IP-001-2020- CBFSEN

Por lo anterior se mantiene el resultade del INFORME DE VERIFICACION DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES
de la Invitacion Piblica IP-001.20202-ICBFSEN y se COMNFIRMA af contenido del ANEXC 1 - OFERENTES HABILITADOS
INFORME CEFINITIVO DE VERIFICACICN,
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Eri consecuencia, se CONFIRMA, el resultado de la evaluacion téenica, y €l centenido de ta Resolucion MNo. 5662 de 2020,
por medio de la cual se conforma el Banco Nacional de Oferentes No. 12-001-2020-ICBFSEN.

Er: mérito de lo expuesto.

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: NO REPONER Iz decision contenida en el articulo primero de la Resolucion No. 5662 del 29 de
ocubre de 2020, a favor del interasado ASOCIACION COLOMBIANA RENACIENTE con NIT. 9007285714, con
Manifestacion de Interés No. 357, “POR MEDIQ DE LA CUAL SE CONFORMA. EL BANCO DE OFERENTES A NIVEL
NACIONAL PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDO PARA LA
IMPLEMENTACION DE LA ESTRATEGIA DE ATENCION Y PREVENCION DE LA DESNUTRICION EN SUS
MODALIDADES CENTROS DE RECUPERACION NUTRICIONAL. 1.060 DIAS PARA CAMBIAR EL MUNDOQ, Y EL
SERVICIO DE UNIDADES DE BUSQUEDA ACTIVA, CUYO OBJETIVO ES: CONTRIBUIR A LA ATENCION Y
PREVENCION DEL BAJO PESO PARA LA EDAD GESTACIONAL EN LAS MUJERES GESTANTES, LA
DESNUTRICION EN NINOS Y NINAS MENORES DE CINCO {5) ANOS, Y ESTABLECER UNA RUTA DE ATENCION
INTEGRAL CUANDOQ ESTOS PRESENTEN DESNUTRICION AGUDA A TRAVES DE ACCIONES EN ALIMENTACION,
NUTRICION Y FORTALECIMIENTO FAMILIAR, EN ARTICULACION CON LAS ENTIDADES DEL SNBF - IP-001-2020-
ICBFSEN", con base en lo expuesto en la parte moliva dal presente acto administrativo,

ARTICULO SEGUNDO: Natificar &l presente: acto administrativo de conformidad con los articulos 66 y 67 aumeral 1° de la
Ley 1437 de 2011, al correo electrdnico francispapa@hotmail.com.

ARTICULO TERCERQ: Confrael presente Acto Administrativo no procede recurso alguno de conformidad con lo establecido
en el articuto 75 de a Loy 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO: Ordenar la publicacién de la presents Resolucion en el Portal de Coniratacion Piblica - SECOP I
dentra del proceso No. [P-001-2020-ICBFSEN.

ARTICULO QUINTO: La presente resolucion queda en firme a parlir del dia siguiente a su notificacion.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

COIED 30 NOV 2020

LILIANA PULIDO VILLAMIL
Subdirectora General

Dado en Begota D.C., alos
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